QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282337

PORTARIA: 478/13.09.11
Objetivo: transportar Hipoclorito
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pau D’arco e Bannach/PA - Brasil
Rio Maria e Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
498807/José Antonio Luiz da Silva (Motorista Oficial) / 3.5 diárias
(Completa) / de 30/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282341

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 281426
PORTARIA: 464/12.09.11

Objetivo: Realizar a validação do Monitoramento da 2ª etapa da
Campanha da Poliomielite e de seguimento do contra
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504043/Edmar Pereira da Silva (Agente de Saúde Pública) / 9.5
diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282309

PORTARIA: 198 DE 09.09
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DOS PROCEDIMENTOS HOSPITALARES
E AMBULATORIAL, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA
PRODUÇÃO, INCLUSIVE A RELAÇÃO ENTRE O PROGRAMADO E
O EXECUTADO, AVALIAÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
NOS ESTABELECIMENTOS POR MEIO DE ANÁLISE DE DADOS “IN
LOCU”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51152721/ELIZABETH FREITAS GONÇALVES (AUXILIAR DE
INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a
16/09/2011
572050492/JOSÉ SÉRGIO W. POMPEU (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a
16/09/2011
58881791/MARCELES MEDEIROS SILVA (CHEF E DA DIV. DE
CONT. ORG. E AVAV. (DOCA)) / 3.5 diárias (Completa) / de
13/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

PORTARIA Nº 147 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281904

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao(a) servidor(a), HENRIQUE GOMES DA SILVA JÚNIOR,
ocupante do cargo de Agente administrativo, Matrícula n°
57191159-1 lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao
triênio: 05.11.2007 a 04.11.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no
período de 03.10.2011 a  01.11.2011 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 149 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281909

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao(a) servidor(a), ADELIA MARIA DOS SANTOS CARDOSO
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Odontólogo - Periodontia,
Matrícula n° 54189828-2 lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL
DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
correspondente ao triênio: 01.03.2007 a 01.03.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no
período de 01.10.2011 a  29.11.2011 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281856

PORTARIA: 088
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO SOBRE O SISTEMA DE
MATERIAIS E SERVIÇOS - SIMAS PARA OS SETORES DE:
ALMOXARIFADO, ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO HRC
Fundamento Legal: FUND.LEGAL LEI Nº5810/94 E O DECRETO
ESTADUAL Nº734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31529441/MARIA DA LUZ LEAL PENA (ASS. ADMINISTRATIVO) /
3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282333

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 279891
PORTARIA: 1502011

Objetivo: Participar de reunião para enfrentamento das situações
de alerta epidemiologica de agravos e riscos eminentes no
Estado do Pará.
Fundamento Legal: Participar de reunião para enfrentamento das
situações de alerta epidemiologica de agravos e riscos eminentes
no Estado do Pará.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572344031/ELIANE ARAUJO SILVA (ENFERMEIRA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 29/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282324

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 279907
PORTARIA: 1572011

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICAS NO DDASS
NÍVEL CENTRAL.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICAS NO
DDASS NÍVEL CENTRAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55456923/JOSÉ NILSON MARTINS VIANA (AGENTE DE ARTES
PRÁTICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2011 a
31/08/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282073

PORTARIA: 564
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DO LABORATÓRIO DE
ENTOMOLOGIA NO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PARA
REALIZAÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO
MESMO E REALIZAR SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE ENTOMOLOGIA
NOS LABORATÓRIOS DE ENTOMOLOGIA DO MUNICÍPIO DE
ANAJÁS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, DOE Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57612802/JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a
26/09/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282121
PORTARIA Nº 553 DE 05/09/2011

DETERMINAR:
NOME      : ANA KARINA BARROS MEIRELES
MATRICULA : 54191830-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 19/08/2005 A 18/08/2008
PERIODO   : 19/09/2011 A 17/11/2011, no total de (60) sessenta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 13/09/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282013

Dispensa: 3/2011
Data: 08/09/2011
Valor: 136.800,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO- ANALISADOR
AUTOMÁTICO
Fundamento Legal: LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 12/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000    449052               0149001435          Federal
Contratado(s):
Nome: BELÉMLAB COM LTDA
Endereço: Psg do Arame, Bairro: Pedreira, 537
CEP. 66087-230 - Belém/PA
Telefone: 9132764421
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282017

Ato: DISPENSA
Numero da Dispensa: 3/2011
Data: 12/09/2011
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282036

PORTARIA: 563
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DO LABORATÓRIO DE
ENTOMOLOGIA NO NÍVEL REGIONAL PARA REALIZAÇÃO
DA IMPLEMENTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO MESMO E
REALIZAR SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE ENTOMOLOGIA NOS
LABORATÓRIOS DE ENTOMOLOGIA DO MUNICÍPIO DE ANAJÁS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, DOE Nº
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) /
7.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS